
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE

N. 82 DEL 02/09/2022

O R I G I N A L ECOMUNE DI MONGHIDORO

Oggetto: NOMINA DELLA NUOVA COMMISSIONE PER LA QUALITÀ ARCHITETTONICA 
ED IL PAESAGGIO (CQAP).

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Ordinamento degli Enti Locali, 
vennero oggi convocati a seduta tutti i componenti la Giunta Comunale.

L'anno DUEMILAVENTIDUE, addì DUE del mese di SETTEMBRE alle ore 13:00 nella Casa 
Comunale, con la partecipazione dei componenti in videoconferenza;

All’appello risultano presenti: 

Presente AssenteCognome e Nome carica

CSINDACO1) PANZACCHI BARBARA

CASSESSORE2) MAESTRAMI GIOVANNI

CASSESSORE3) LOLLI CRISTINA

CASSESSORE4) NANNI MARIO

XASSESSORE5) BOSCHI MICHELE

Partecipa il Vice Segretario Comunale  FRANCESCA CERVELLATI, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Avv. BARBARA PANZACCHI,  assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 82 DEL 02/09/2022 

 

 

OGGETTO: 
NOMINA DELLA NUOVA COMMISSIONE PER LA QUALITÀ ARCHITETTONICA ED IL 

PAESAGGIO (CQAP). 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 
 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 21.10.2021, l’Amministrazione Comunale 

ha deliberato di mantenere l’istituzione della Commissione per la qualità architettonica e per il 

paesaggio (CQAP), ritenendola indispensabile per la realizzazione dei fini istituzionali; 

 l’art. 3 del vigente Regolamento Edilizio Comunale che prevede, tra l’altro, che la CQAP venga 

nominata entro sei mesi dall’insediamento degli organi comunali (Consiglio e Giunta); 

 l’attuale CQAP è stata costituita con Delibera di Giunta Comunale n. 31 del 23.05.2013; 

 l’art. 6 della LR 15/2013, all’art. 3 lettera a) definisce la CQAP come un organo a carattere 

esclusivamente tecnico, con componenti solo esterni all’Amministrazione Comunale. 

 

RICHIAMATI: 
 

 per quanto ancora applicabile la Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 29.05.2008 di 

approvazione della dichiarazione di indirizzi della commissione per la qualità architettonica e il 

paesaggio; 

 la deliberazione di G.R. n. 1676 del 20.10.2008 che fornisce direttive a cui i Comuni devono 

uniformarsi al fine di proseguire nell’esercizio delle funzioni amministrative in materia di 

paesaggio, la quale prevede che la Commissione debba essere costituita in modo che la struttura 

sia in grado di assicurare un adeguato livello di competenze tecnico-scientifiche nelle materie 

sulle quali esprimono il parere; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 02.02.2022 con la quale sono state disposte le 

linee di indirizzo per la manifestazione di interesse finalizzata alla individuazione dei 

componenti della CQAP; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 17.02.2022 con la quale l’Amministrazione 

Comunale ha determinato l’importo dei gettoni di presenza per i componenti della CQAP; 

 la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 90 del 23.03.2022 con la quale è stato 

approvato l’Avviso pubblico avente ad oggetto la “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 

LA SELEZIONE DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE PER LA QUALITA' 

ARCHITETTONICA E IL PAESAGGIO DEL COMUNE DI MONGHIDORO” e relativo 

“Modello di domanda di partecipazione”. 

 

CONSIDERATO che la manifestazione di interesse n. 2671 di Protocollo: 
 

 è stata pubblicata in data 23.02.2022; 

 dava atto che le domande ammissibili pervenute entro il termine sopra indicato, sarebbero state 

valutate da un'apposita commissione esaminatrice interna, costituita da tre componenti 

dipendenti di ruolo dell’Ente, da individuare mediante apposita determinazione successiva alla 

data di scadenza di cui sopra; 

 con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica si è provveduto a nominare i tre 

componenti della commissione esaminatrice interna per la verifica delle candidature, tutti 

dipendenti di ruolo dell’Ente. 

 

PRESO ATTO che: 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 82 DEL 02/09/2022 

 

 

 i lavori della commissione esaminatrice, i cui esiti sono contenuti nel verbale n. 7563/2022 di 

Protocollo del 29.08.2022, hanno portato alle seguenti conclusioni:  
  

Candidato Profilo per il quale si ritiene idoneo il candidato 

Ing./Arch. GIULIA GRASSI 

LEONARDI  

Ingegnere 

Geom. LUCIO PRESI Geometra 

Geologo MASSIMILIANO NATALE 

GALLI 

Geologo 

Arch. DANIELA SONJA 

SCHROEDER 

Architetto 

 

 il suddetto verbale viene rimesso alla Giunta Comunale per la Deliberazione definitiva della 

composizione della CQAP, sottolineando che resta da nominare il Presidente della CQAP, ai 

sensi di quanto previsto dall’art. 3 comma 1 del vigente Regolamento Edilizio Comunale e 

dando atto che tale nomina è estranea ai compiti della Commissione Esaminatrice; 

 la proposta avanzata dal Sindaco è di nominare quale presidente della CQAP il Geom. 

Francesco Roncaglia;  

 

ACQUISITO agli atti il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, in ordine alla regolarità tecnica dal responsabile di Area facente capo al servizio interessato, 

allegato al presente atto. 

 

VISTI: 
 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il D.M. del 10/01/2019; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità. 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni riportate nella premessa narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente atto: 

 

1. DI NOMINARE la nuova Commissione per la Qualità Architettonica ed il Paesaggio (CQAP) 

così composta: 

Candidato Profilo per il quale si ritiene idoneo il candidato 

Geom. Francesco Roncaglia Presidente 

Ing,/Arch. GIULIA GRASSI 

LEONARDI  

Ingegnere 

Geom. LUCIO PRESI Geometra 

Geologo MASSIMILIANO NATALE 

GALLI 

Geologo 

Arch. DANIELA SONJA 

SCHROEDER 

Architetto 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 82 DEL 02/09/2022 

 

 

 

2. DI DICHIARARE, stante l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile con separata, 

successiva ed unanime votazione resa nei modi di legge a mente dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 



Oggetto: NOMINA DELLA NUOVA COMMISSIONE PER LA QUALITÀ ARCHITETTONICA ED 
IL PAESAGGIO (CQAP).

Parere espresso sulla proposta di deliberazione della Giunta Comunale numero 87 del 31/08/2022

Deliberazione numero 82 del 02/09/2022

COMUNE DI MONGHIDORO

Area Funzionale facente capo al Servizio interessato

Osservazioni: ____________________________________________________________________

X

Parere preventivo sulla regolarità tecnica espresso dal Responsabile di Area facente capo al servizio 
interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.200, n. 267:

favorevole non favorevole

Il  Responsabile di Area: 

SANTONI ALESSANDRO

Data, 31/08/2022

ªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªª

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 82 del 02/09/2022

NOMINA DELLA NUOVA COMMISSIONE PER LA QUALITÀ ARCHITETTONICA ED IL 
PAESAGGIO (CQAP).

OGGETTO:

COMUNE DI MONGHIDORO

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Avv. PANZACCHI BARBARA CERVELLATI FRANCESCA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto:

Si dà atto che il presente verbale viene trasmesso:
- ai Capigruppo Consiliari (in elenco ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000)


		2022-09-12T08:18:09+0200
	Francesca Cervellati


		2022-09-12T08:45:39+0200
	BARBARA PANZACCHI




